

Balancos patrimoniais

em 31 de dezembro de 2008 e 2007

(Em milhares de Reais)

ATIVO	Controladora		Consolidado		PASSIVO	Nota	Controladora		Consolidado	
	2008	2007	2008	2007			2008	2007	2008	2007
Circulante					Circulante					
Disponibilidades	100.321	87.613	107.512	88.271	Financiamentos e empréstimos	12	51.442	66.662	58.618	66.662
Clientes	77.585	62.366	69.014	61.520	Fornecedores		8.847	13.255	11.711	16.248
Estoques	72.907	47.429	92.421	57.536	Salários e férias		12.179	11.491	12.655	11.972
Impostos a recuperar	5.704	6.556	6.917	7.989	Impostos e contribuições		4.575	5.206	4.711	5.646
Impostos diferidos	9.232	1.396	10.654	1.415	Impostos diferidos	16	281	1.301	281	1.306
Outras contas	3.492	2.151	4.197	2.168	Participações empregados e adm		4.039	6.346	4.039	6.346
	<u>269.241</u>	<u>207.511</u>	<u>290.715</u>	<u>218.899</u>	Comissões		890	1.148	431	534
Não circulante					Outras contas		<u>4.609</u>	<u>3.725</u>	<u>4.823</u>	<u>3.889</u>
Realizável a longo prazo							<u>109.999</u>	<u>117.286</u>	<u>120.406</u>	<u>120.755</u>
Depósitos judiciais	6.333	7.212	6.360	7.226	Não circulante					
Empresa controladora	-	5.315	-	5.315	Financiamentos e empréstimos	12	111.245	38.862	122.930	38.862
Impostos a recuperar	4.022	5.522	4.022	5.522	Impostos e contribuições	13	8.042	9.979	8.042	9.979
Impostos diferidos	1.778	8.011	2.151	8.011	Provisão para contingências	14	2.186	2.607	2.711	2.814
Outras contas a receber	5.802	-	6.372	319	Plano de pensão		168	466	168	466
	<u>17.935</u>	<u>26.060</u>	<u>18.905</u>	<u>26.393</u>						
Investimentos	13.402	10.404	1.106	1.106			<u>442.881</u>	<u>363.307</u>	<u>463.955</u>	<u>366.721</u>
Imobilizado	140.453	117.346	151.362	118.337						
Intangível	1.850	1.986	1.867	1.986						
	<u>155.705</u>	<u>129.736</u>	<u>154.335</u>	<u>121.429</u>						
	<u>442.881</u>	<u>363.307</u>	<u>463.955</u>	<u>366.721</u>						

Demonstrações de resultados

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2008 e 2007

(Em milhares de Reais, exceto lucro por ação)

	Controladora		Consolidado	
	2008	2007	2008	2007
Receita operacional bruta				
Venda de produtos	532.134	506.850	557.813	523.580
Deduções				
Impostos sobre as vendas	(119.649)	(100.011)	(119.648)	(100.011)
Devoluções e abatimentos	(5.870)	(3.658)	(5.870)	(3.658)
Receita operacional líquida	<u>406.615</u>	<u>403.181</u>	<u>432.295</u>	<u>419.911</u>
Custos dos produtos vendidos	<u>(289.072)</u>	<u>(285.761)</u>	<u>(302.626)</u>	<u>(290.964)</u>
Lucro bruto	117.543	117.420	129.669	128.947
(Despesas) outras receitas operacionais				
Vendas	(38.286)	(36.784)	(40.170)	(38.397)
Administrativas e gerais	(24.854)	(22.930)	(33.668)	(26.813)
Honorários da administração	(3.019)	(3.241)	(3.020)	(3.241)
Despesas financeiras	(74.960)	(25.985)	(76.329)	(28.150)
Receitas financeiras	63.399	29.366	63.399	29.384
Resultado da equivalência patrimonial	361	1.235	-	-
Outras (despesas) receitas líquidas	<u>(3.789)</u>	<u>1.503</u>	<u>(4.510)</u>	<u>1.603</u>
Lucro antes do imposto de renda, da				
contr.social e participações estatutárias	36.395	60.584	35.371	63.333
Imposto de Renda e Contribuição Social	(7.803)	(17.631)	(7.937)	(19.537)
Participação dos administradores nos lucros	(1.736)	(2.604)	(1.736)	(2.604)
Lucro antes participação acionistas n/controladores	<u>26.856</u>	<u>40.349</u>	<u>25.698</u>	<u>41.192</u>
Participação dos acionistas não controladores	-	-	(176)	(186)
Lucro líquido do exercício	<u>26.856</u>	<u>40.349</u>	<u>25.522</u>	<u>41.006</u>

Demonstrações dos fluxos de caixa - Método indireto

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2008 e 2007

(Em milhares de Reais)

	Controladora		Consolidado	
	2008	2007	2008	2007
Fluxos de caixa das atividades operacionais				
Lucro Líquido antes do imposto de renda e contribuição social	34.659	57.980	33.635	60.729
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais:				
Depreciação e amortização	18.888	16.991	19.611	17.108
Provisões	(1.790)	(3.098)	(802)	(4.045)
Resultado na venda de ativos imobilizados	(630)	(5.850)	(621)	(5.839)
Variações cambiais sobre empréstimos e financiamentos	21.888	(5.713)	21.888	(5.713)
Juros e encargos apropriados em empréstimos e financiamentos	9.129	6.043	9.599	6.043
Resultado dos instrumentos financeiros derivativos	16.134	(9.446)	16.134	(9.446)
Var.cambial s/ativos permanentes de controladas no exterior	-	-	(278)	220
Ajustes acumulados de conversão	-	-	1.991	-
Equivalência patrimonial	(361)	(1.235)	-	-
Participação dos acionistas não controladores	-	-	(124)	(181)
Ajustes iniciais de leasing e ajuste a valor presente	(508)	-	(508)	-
Recebimento de lucros e dividendos de subsidiárias	2.722	2.081	-	-
Imposto de Renda e Contribuição Social pagos	(7.803)	(17.631)	(7.939)	(19.537)
Imposto de Renda retido na fonte sobre juros sobre capital próprio	(1.045)	(825)	(1.045)	(825)
Pagamentos de caixa p/contratos futuros, a termo, de opção e <i>swap</i>	(2.413)	(1.656)	(2.413)	(1.656)
Recebimentos de caixa por contratos futuros, a termo e de opções	8.479	9.644	8.479	9.644
Variações nos ativos e passivos				
(Aumento) redução em contas a receber	(8.098)	992	(10.611)	701
(Aumento) em contas a receber de clientes	(15.569)	(2.687)	(8.358)	(2.781)
(Aumento) nos estoques	(25.778)	(7.705)	(35.185)	(8.132)
(Redução) em fornecedores	(4.408)	(1.795)	(4.537)	(939)
(Redução) em contas a pagar	(2.596)	(2.304)	(2.853)	(1.170)
Caixa líquido proveniente das atividades operacionais	40.900	33.786	36.063	34.181
Fluxos de caixa das atividades de investimentos				
Aquisição de ativo imobilizado	(41.944)	(27.618)	(52.333)	(27.688)
Recebimento por venda de ativo imobilizado	715	7.476	715	7.476
Aquisições de ações e quotas	(3.368)	-	-	-
Aquisição de ações próprias	(2.152)	-	(2.152)	-
Adições de investimentos	-	(872)	-	(873)
Caixa líquido usado nas atividades de investimento	(46.749)	(21.014)	(53.770)	(21.085)
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos				
Pagamento dividendos	(2.989)	(2.552)	(2.989)	(2.552)
Pagamento de juros sobre capital próprio	(9.387)	(8.866)	(9.387)	(8.866)
Empréstimos tomados	156.368	178.188	174.759	178.188
Pagamentos de empréstimos	(121.983)	(112.635)	(121.983)	(112.708)
Empréstimos tomados (pagos) com controladora e controladas	5.416	1.582	5.416	1.582
Empréstimos tomados com outras partes relacionadas	(629)	1.679	(629)	1.679
Juros pagos por empréstimos	(8.239)	(4.610)	(8.239)	(4.610)
Caixa líquido usado nas atividades de financiamento	18.557	52.786	36.948	52.713
Aumento (redução) do caixa e equivalentes de caixa	12.708	65.558	19.241	65.809
Demonstração do aumento nas disponibilidades				
No início do exercício (Nota 23)	87.613	22.055	88.271	22.462
No fim do exercício (Nota 23)	100.321	87.613	107.512	88.271
Aumento nas disponibilidades	12.708	65.558	19.241	65.809